ta demum. militie. a patrē vel a iudice: vt. ff. eo. filius. s. v. terani. z ad hoc. s. eo. militē. z. l. qui stipendia. Sed an idem in quolibet qui nō pōt esse pcurator: vt in femina z sibus: vt. ff. eo. neqz femina. Rñ. sic est cū diuersitatis rō reddi non possit: vt. ff. de verbo. obliga. a ticio. in fi.

appellatio. i. iudicium appellationis.

argitur. s. p. te. z sic no. duo. Primum qz hmoi exceptio pcuratoria cū sit dilatoria in initio opponit: vt. j. de pba. in exceptione. z de ex ceptio. si quidē. z. ff. eo. pomponius. s. rati. Sed aliud si esset falsus: qz tunc quādocunqz inuenitur falsus patet iudiciū nullum: vt. j. e. l. i. cet. z arg. j. de eo qui p tu. neg. gest. l. iij. Scdo no. qz causa appellatōis eadē est cū prima cū in ea nūc nō sit repelli. z p hoc. j. eo. inuit. sed arg. contra. ff. iudi. sol. l. cum apud. z. j. de appel. eos. in prin. z sic faciunt hec arg. ad questionem sabbatinaz an aduocatus p eodē salario te

multo iustius fuit vt huiusmodi defensorē audire qz te absentem quasi cōtumacē z indefensum graui cōdēnatione afficere.

Exceptio dilatoria seu procuratoria o3 opponi an litē cōtestatā. Et si nō fuit opposita i causa picipali nō poterit i causa appellatōis opponi. h. d. Alexander.

Imperator. Gordi. a. iustino militi. Lex. xij.

Ita demū sup lite psequēda quā tibi mā madauit actio nē intentare potes: si cū primo litēz cōtestarēris. nō ē tibi eo noie opposita pscriptio militie. qd nec cum appellatio agitur tibi obijci potest

Nam si integra res est ratio ppetui edicti: acceptā tibi nō pmittit alieno noie actionē intendere.

Sententia lata pro persona nō legitima ratione etatis valet que contra eam non valeret. h. d. bal. vel sic. Sententia lata pro pcuratore minoris qz minus legitime cōstituto valet quīs. cōtra eum lata non valeret. hoc dicit Alexan. z Saly.

Idē. a. Sabiniano. Lex. xij.

Quēso te lata iuris ratione subsistit qz aduersaria tua minor xxv. an. cōstituta cām suam marito sine curatore agendam mandauit minoribus em etas in dāmnis subuenire non in rebus prospere gestis obesse consuevit.

Factum de quota litis in procuratore re reprobatu z eum ab agendo repellit. hoc dicit Alexan.

Imperatores. Diocle. z maxi.

neatur nuare in causa appellationis vel non. g. Integra. i. nō cōtestata lite: s. sit datus libellus: vt in aut. de litig. s. si vero initium.

Acceptā. i. demandatā ptatem exerce actionis. h. On eo. sine curatore auctore. hoc em fieri nō potest: vt. s. eo. l. neqz.

aa. z. cc. cornifico. Lex. xv.

Item te redemisse ptra bonos mores p cibis manifeste p fessus es: cū pcuratorēz quidē suscipere (qd officium gratuitū esse o3) non sit res illicita: hmoi autem officia nō sine reprehensione suscipiuntur.

Procurator vel actor sine speciali mā dato non pōt vendere rem in p iudiciū dñi. hoc dicit Alexan. z Salyce.

Idem. aa. z. cc. Paconie. Procuratorēz vel actozem p dñi si nō specialiter distrabendi mandatum accepit ius rerum dominium vendēdi non habere certum ac manifestum est. Unde si non ex voluntate domini vendentibus his fundum comparasti: prouides improbum tuum desiderium z dominium ex huiusmodi emptione tibi concedi desideranti.

Officiuz pcuratoris quis inuitus acceptare nō cogitur pro actozem vel pro reo: sed si sponte suscepit z cōtra se sententias reportauit appellare tenetur: nō aut cām appellatiōis psequi virtute mā dati sim pfr facti ad illam cām agendam. h. d. fm lec. veram. Et prima pars loquitur in pcuratore actozis. Secunda in pcuratore rei. In tertia ponit regula generalis ad oīa p dicta. secunda ibi: sed nec. tertia ibi cum fidem. Alexander.

Idem. aa. matrinio. Lex. xvij.

Inuitus pcuratorē suscipere nemo cogit. nec eandē vltra nisi puocationis cā extendere.

qui debet esse tñ liber ad instar tutoris: vt. j. qui da. tu. pos. l. in seruili. z fm hoc dices pdium fuisse pupilli.

Predij. potest punctari ante z post. Specialiter. i. expressim. vt qz vel hoc dixit vel generalem dedit z liberam: vt. ff. de pcur. l. procurator. cui libera. Alij exigunt speciale mandatum: vt z als. ff. eo pponius. in prin. sed prima verior. sic ergo refert habeat liberam vel non. sed. ad. distinguebat an haberet totorum bonozum administrationem: z tunc nō venderet: an vniuersoz z tunc sic: quod non placet.

Manifestū est. vt. ff. eo. pcurator totorum. z. l. mandato. z. s. e. si pcurator. z. s. de transac. l. trāfactionis. z. j. si ali. res pig. da. sit. l. si. z. j. manda. cum mandati. z. ff. de pac. nam z nocere. z. j. qd cum eo. si seruis. z de noua. l. non abstulit.

Ex voluntate pcedente vel sequenti: vt. j. eo. si pcurator.

Desideranti. nisi fructus essent vel alie res que facile corrumpi possunt: vt. ff. eo. procurator. precium tamen recuperas per conditio nem indebiti: vel sine causa: vel iudicis officio: vt dicit. j. e. si pcurator.

Inuitus. intellige inuitum si non probatur voluisse: vt. ff. eo. filius. s. inuitus.

Itē eadē. forte susceptam sponte. quandoqz tamen cogitur suscipere non precise: sed causatiue. s. si in administratione vult perseuerare: vt. s. eo. l. eum qui. quare compellitur defendere procurator actoris. rei nō: qz fauorabiliores zc.

Prouocationis. interponende nō defendende.

Extendere. cogitur em puocare: nisi ppter inopiam excuset: nō autem exercere appellationem: vt. ff. manda. si pcuratorēz. s. si igno rantes. z de nego. gest. l. liberto. s. si. z. j. de appel. si actor. z. j. vt cau se post pub. assit tu. l. j. Sed videtur qz etiam exercere tenetur causam appellatiōis: z hoc dixit Placen. z sic intellexit p eo est. ff. an per alium causa appella. l. fina. sed ibi ad principalem: z ad appellatiōis causam fuit datus procurator: vel vt ibi. Item pro eo. ff. eo. qui pprio. s. b. iij.

ali est cu...

Defesor veniens post lites cōtestatas an sit cōdēnandus.

Exceptio pcuratoria est in initio pponenda

Procurator tenetur appellare s non appellatio nem defendere.

Libri Secundus.

item queritur. sed ibi eodem modo ad vtrumque fuit datus procurator. scilicet ad principalem: et ad eam in integrum restitutionem. Vel dic ut ibi no. Item pro eo: quod si appellare tenet quod nemo negat: ergo psequi quasi negotium inchoatum: vt. ff. com. l. in comodato. §. sicut. sed non obstat: quod actus appellandi et exercendi diuersi sunt: sed primus sit pparamentum secundi.

Sed nec defensionem. puta egit procurator contra aliquem: nunc vult aduersarius quod defendat et satisfat de defensione eius cuius nomine egit: et dicit quod non cogitur inuitus cum sufficiat implere fidem quam suscepit: et sic nullam aliam patet penam quam ad aduersarium: nisi quod denegabit ei actio: vt. ff. de actione. §. pena. sed quantum ad eum a quo suscepit mandatum patitur: quod tenebit actione mandati ei ad interesse: vt. ff. mandati. si procuratores. §. si ignorantes mandati. et sic loquitur tota hec lex in procuratore actoris. secundum hanc antiquam positionem: quod non placet: quod si alicui est mandatum vt agat aduersus aliquem ea sibi videntur mandata sine quibus id explicari non potest: vt. ff. eo. ad rem. l. ad legatum. et ff. de iurisd. om. iudi. l. si. ergo cum non possit agere nisi satisfat de defendendo: et defendat merito hic videtur sibi mandatum: et si non facit non adimplet fidem. Alij dicunt quod satisfat de defensione: sed vult aduersarius eum compellere: vt precise defendat. Et respondet quod non potest si vult hic procurator prestare interesse: sed certe primum est: vt. ff. eo. sed et be. §. preter. Tertij dicunt quod non cogitur precise ab absente si velit hic procurator prestare interesse: sed ab aduersario compellitur: sed nec hoc placet: vt. ff. eo. si defunctus. Tu dicas quarto modo secundum Jo. l. q. principium legis loquatur in procuratore actoris: postea loquitur in procuratore rei: quasi diceret sicut aliquis non cogitur suscipere procuratorem ad agendum: sic nec ad defendendum quousque publice vtile sit: vt. ff. eo. seruui quoque. §. publice. cum satisfat sit implere fidem susceptam sponte: non autem suscipere cogitur inuitus. Vel hoc cum fidem et ad primum casum referas. et facit. ff. de arbi. l. iij. §. tam et si nemine. Et sic possunt notari in hac. l. quinque casus. Primum et penultimus sine mandato. Secundus et tertius et quintus cum mandato i. mandato suscepto. Accur.

Lienam constat. vt. ff. de reg. iur. femine. et ff. eo. neque femine. et ff. eo. quod absente. et ff. qm. tu. of. fun. potest. l. j.

Tutorem pete. vt. j. de leg. here. sciant. nec sufficit etiam petere: nisi idoneum petat et cum effectu: ita quod detur: vt. ff. ad tertul. l. ij. §. non solum. sed licet non audiatur a principio. si tamen lata sententia contra filium mater velit appellare potest: vt. ff. de appel. re. l. j. Sed queritur cum mulier agat pro patre quandoque: vt. ff. eo. femine. quare non etiam pro filio agat. Quidam vt. ff. idem. Sed dico contra: quia eis potest consuli per tutores: vt hic. et ff. de nego. gest. qui aliena. §. pe. Item non. etiam quibus causis potest mulier agere pro alio multo magis defendere: vt arg. s. eo. exigendi. Accur.

Specium. distrabentibus. qui enim emit ab eo qui liberam non habuit administrationem: vel cui specialiter mandatum non est: facit furtum vt. j. quod cum eo. si liberam.

Precium. quod dedisti pro illa quam emisisti. Subeabit. actiones de in rem verso si seruus erat si liber actione negotiorum gestorum: vel conditione sine causa. ff. ad macedo. l. sed si. §. j. vel officio iudicis: vt. j. quod cum eo. ei qui. et ff. si cer. peta. l. si et me. et facit. s. eo. procuratorem.

Nihil interesse. quo ad dandi facultatem. nam qui potest dare et dari ante et potest post. qui vero non ante nec post. Item si

Secundum nec defensionem absentis subire compellitur: cum fidem susceptam implere sufficiat.

Mater non potest defendere filium pupillum sed ei debet tutorem petere. hoc dicit Bal. Saly. et Alexan.

Fidem. aa. Dionysie. l. xvij.

Lienam suscipere defensionem virile est officium: et vltra sexum muliebrem esse constat.

Filio itaque tuo si pupillus est tutorem pete.

Precium conuersum in utilitate domini qui venditioni sue rei facte per gestorem suum non consentit: restitui debet per ipsum dominum emptori. Alexan.

Fidem. aa. Firmo. l. xix.

Specium quidem actoribus alienis fundum vel seruum. citra mandatum domini tibi distrabentibus de disti: et neque precessisse: neque secuta factum domini declarare voluntas: in re autem eius idem specium cessisse: presens prouincie causa cognita prospexerit: hoc tibi restitui iubebit.

Non refert an procurator constituatur a principio ante litem contestatam an post hoc dicit Salyce. et Alexan.

Fidem. aa. et cc. ad Verinum presidem syrie. l. xx.

Nihil arbitramur interesse vtrum ab initio an cepta ias lite negotium ad personam procuratoris transitum fecerit.

cut tenetur mandati interueniens post sic et ante. Item satisfat interueniens post sicut ante vt hic. et ff. de confor. eiusdem l. l. ij. Item si cut damnatur interueniens ante sic post: vt. ff. eo. licet. §. penulti. et l. qui proprio. in principio. licet. ff. dixerit si postea interueniat quod do minus non procurator debeat damnari per legem. j. de senten. et interlocu. l. j. Item in defensione: quia debet ipse damnari: vt. ff. eo. l. minor. §. j. et l. plaucius. et ff. de nego. gest. liberto. in fine. et s. eo. exigendi. et hoc si verba pdenationis potest referri ad personam procuratoris vel defensoris. Quandoque enim non possunt: vt in criminali quando procurator admittitur: vt j. de iniuriis. l. finali. et in causa matrimoniali ubi admittitur procurator. Item sicut euittur infamia si interueniat ante: sic et si post: vt ff. de infam. l. seruus. Sed ff. dicit tunc demum dominus non infamari si a principio inuenit procurator: vt. ff. de infam. furti. §. si quis. sed subaudi ubi maxime. Porro differunt in quibusdam: quia ordinatus ante litem contestatam ordinat procuratorem. secus si def. post. secundum Jo. sed forte idem possit dici vtroque. secundum Alexo. argu. d. l. j. de confor. eiusdem l. l. ij.

Maritus potest agere pro vxore etiam sine mandato: dummodo caueat de rato in quacunque causam vxoris: nisi habeat ab ea mandatum de agendo in quadam causa: quia tunc in alijs censetur prohibitus agere: ad eo quod in eis agere non poterit: etiam si caueret de rato. hoc dicit secundum intellectum glo. Alexan.

Impator Costan. ad concilium prouincie africe. l. xxj.

Maritus citra mandatum in rebus vxoris cum solenni satisfactione et alia obseruatione intercedendum habeat liberam facultatem ne femine persequende litem obtentu in contumeliam matronalis pudoris irreuerenter irruant: ne conuentibus virorum vel iudicibus interesse cogantur: si autem mandatum susceperit: sed maritus sit: id solum exequi debet. quod procuratio emissa prescripserit.

Procurator per litem contestationem efficitur dominus litem: nec potest sine causa remoueri. h. d. Bal. vel sic. Lite cum procuratore contestata dominus non potest sine causa litem in se transferre. h. d. Salyce.

Idem ad Bassium. prefec. vj.

Lex. xxj.

Procuratoribus institutis et post contestatam litem dominus effectus ubi qui mandauerat non habeant facultatem negocia persequendi nisi si capitales inimicitie. vel morbus vel alia necessaria causa intercesserit

quis. An autem procurator datus ad audiendam sententiam debeat damnari: et non puto: quod non defendit: vt. ff. de nego. gest. liberto. §. fina.

Maritus. solenni. quare citra mandatum potest in omnibus defendere agendo mandato aut habito super vno in alijs non: quod in primo non preiudicat mulier: in secundo sic. Accur.

Satisfatione. s. de rato.

Obseruatione. s. de defendendo. nam has duas prestat procurator actoris: vt. ff. eo. l. seruum. §. ait pretor. Sed in in marito videtur contra vt non satisfat de rato: vt. j. de pac. con. l. si. Sol. ubi in parafrenalibus. vel dotalibus: hic in alijs rebus mulieris. Accur.

Intercedendi. i. interueniendi in rebus vxoris et exercendi lites.

Cogantur. vt. j. de receptis arbi. l. sancimus. et j. de his qui veni. eta. impe. l. ij. §. j.

Prescripserit. i. ante oculos scripserit: vel etiam sine scriptura dixerit. Et sic nota seruandos fines mandati: vt et ff. de iur. iuran. si itaque. et ff. de pactis. sed et si tantum. et s. de transactio. l. transacciones. et s. eo. si procurator. et ff. de arbi. non distinguemus. §. de officio. et in situ. manda. §. si is qui. Sed argu. contra. ff. eo. ad rem mo. et l. ad legatum. Item nota quod in vno permittitur in alijs prohibetur. sic et ff. de fundo in struc. l. questum. et l. cum de lanionis. §. cui fundum. et de vsur. l. ij. §. cum pollidius. et j. de pactis conuen. l. finali. et ff. de vulga. substi. si ita quis. et j. de predi. curi. l. fina. ubi. vt ex hoc et. libro. x. et ff. de auro et arg. lega. l. j. et ff. de iudi. cum pretor. in prin. et d. mi. l. et si sine et l. sed quod pape. §. arg. §. ff. de fun. in struc. questum. §. si. Item no. maritum esse de personis que sine mandato admittuntur: sunt et alie multe: vt dicitur xi. ff. eo. sed et be. in prin.